



# PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM

“TERRA DO ARTESANATO”

## Rua Ciro de Castro Nogueira

Item	Fonte	Código	Descrição dos Serviços	Un.	Preço unitário Sem BDI	Preço unitário Com BDI % 20,09	Quantidade	Preço total	Total Item	% sobre total
1.0			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>							
						Valor total do item 1				
2.0			<b>DEMOLIÇÃO</b>							
						Valor total do item 2				
3.0			<b>CONCERTO DE RAMAIS (ÁGUA, Esgoto, GAP., PV's)</b>							
						Valor total do item 3				
4.0			<b>TERRAPLENAGEM</b>							
4.1	Sinap 10/18	72961	Regularizacao e compactacao de subleito ate 20 cm de espessura	m²	1,42	1,71	774,29	R\$ 1.320,38		1,88%
4.2	CPOS 174	54.01.210	Base de brita graduada - 10cm	m³	140,75	169,03	77,43	R\$ 13.087,57		18,63%
						Valor total do item 4			R\$ 14.407,95	20,50%
5.0			<b>PAVIMENTAÇÃO</b>							
5.1	CPOS 174	54.03.210	Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ 4cm	m³	835,07	1.002,84	30,97	R\$ 31.059,42		44,20%
5.2	CPOS 174	54.03.240	Imprimação betuminosa impermeabilizante	m²	9,51	11,42	774,29	R\$ 8.842,82		12,58%
5.3	Sinap 10/18	94274	Assentamento de guia (meio fio) em trecho curvo, confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensões 100x15x13x30 cm (comprimento x base inferior x base superior x altura), para vias urbanas (uso viário). AF 06/2016 P	m	41,24	49,53	20,65	R\$ 1.022,69		1,46%
5.4	Sinap 02/18	94275	Assentamento de guia (meio fio) em trecho reto, confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensões 100x15x13x20 cm (comprimento x base inferior x base superior x altura), para urbanização interna de empreendimentos. AF 06/2016_P	m	35,57	42,72	159,83	R\$ 6.827,30		9,72%

5.5	CPOS 174	54.06.170	Sarjeta ou sarjetão moldado no local, tipo PMSP em concreto com fck 25 Mpa	m³	442,68	531,61	5,41	R\$ 2.878,37		4,10%
						Valor total do item 5			R\$ 50.630,61	72,05%
6.0			SINALIZAÇÃO							
6.1	Sinap 10/18	72947	Sinalização horizontal com tinta retrorrefletiva a base de resina acrílica com microesferas de vidro	m²	28,59	34,33	24,00	R\$ 824,01		1,17%
6.2	CPOS 174	97.05.100	Sinalização vertical em placa de aço galvanizada com pintura em esmalte sintético	m²	693,58	832,92	1,40	R\$ 1.166,09		1,66%
6.3	CPOS 174	46.07.070	Tubo galvanizado 2 1/2"	m	162,31	194,92	15,00	R\$ 2.923,77		4,16%
6.4	Sinap 10/18	73916/002	Placa esmaltada para identificação de rua, dimensões 45 x 25 cm	un	87,42	104,98	3,00	R\$ 314,95		0,45%
						Valor total do item 6			R\$ 5.228,82	7,44%
Total dos Itens (1+2+3+4+5+6)									R\$ 70.267,38	100,00%

**Refência preços:**

**CPOS** - Companhia Paulista de Obras e Serviços - Boletim Referencial de Custos - Tabela de Serviços Versão 174 sem Desoneração - Vigência a partir de 01/11/2018 - BDI 0,00% - L.S.: 129,24%

**SINAPI** - Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil 1 - PCI.817.01 - Custo de Composições - Sintético - Data da Emissão: 26/11/18 Data de Referência Técnica: 17/11/2018 - Encargos e Sociais Desonerados: 115,79% (Hora) 78,28% mês - BDI: 0,00%

**SIURB** - Data-base: Julho de 2017 - 10:20 06/10/2017 - As tabelas data-base Julho de 2017 foram publicadas no dia 7 de outubro de 2017



Prefeita Municipal

Erica Soler dos Santos Oliveira



Assessor de Planejamento

Arq. Guilherme Santos Sampaio

Potim, 11 de dezembro de 2018